国家气候中心文件

                                            气候人[2005]02号

关于中、高级专业技术职务任职资格评审

和正研级专业技术职务任职资格推荐评审

工作有关问题的通知

中心各单位：
根据人事部及局人事司有关职称评审工作的文件精神，现将中心  2005年中、高级专业技术职务任职资格评审和正研级专业技术职务任职资格推荐评审工作有关问题通知如下：
一、
评审时间安排
中心2005年中、高级专业技术职务任职资格评审和正研级专业技术职务任职资格推荐评审工作拟定于8月15日—8月17日进行。具体评审时间另行通知。

凡申报正研级专业技术职务任职资格的人员，申报资格条件要符合中国气象局人事教育司文件《关于2005年气象正研级职称评审工作有关问题的通知》（气人函[2005]185号）有关规定，并按规定程序准备申报材料。（已在网上转发）
    二、中、高级申报资格条件
    凡申报中、高级专业技术职务任职资格的人员，必须遵守中华人民共和国宪法、法律和气象部门的规章制度，具备良好的职业道德和敬业精神，同时要具备以下资格条件：
   （一）学历、资历的一般要求
    1、符合下列条件，可申报助理研究员或工程师资格：
    大学本科毕业或大学专科毕业，取得实习研究员或助理工程师资格并从事实习研究员或助理工程师工作4年以上（含4年）。
    2、
符合下列条件之一，可申报副研究员或高级工程师资格：
   （1）获博士学位，从事助理研究员或工程师工作2年以上；
   （2）获硕士学位，取得助理研究员或工程师资格，并从事助理研究员或工程师工作4年以上；
   （3）大学本科毕业，取得助理研究员或工程师资格，并从事助理研究员或工程师工作5年以上；
   （4）经国家人事部批准的有突出贡献的中青年科学技术专家；
   （5）获国家自然科学奖、发明奖、科技进步奖的主要完成者；或获省部级自然科学奖、科技进步奖二等以上的主要完成者；获得有较大影响的国际基金资助人员。

   （6）业务成果对经济建设、国家安全、可持续发展等有重要贡献的；学术论文在学术影响较高的期刊上发表的；申请获得国家级项目（二级课题以上）或同等项目的负责人。

   （二）连续三年年度考核或任职期满考核结果为合格以上档次。
   （三）外语和计算机水平应符合人事部或北京市人事局规定的要求。
对学术、技术及管理水平高，并在实际工作中做出显著成绩者，可破格申报参加评审。

   （四）获得以下学历，经考核合格，可以认定相应的技术资格。

1、博士后流动站的合格出站人员，可以认定为高级工程师资格。
2、获得博士学位，经考核合格，可以认定为工程师资格。

3、获得硕士学位，从事本专业工作3年，经考核合格，可以认定为工程师资格。

    三、中、高级职称申报程序
（一）参加中、高级专业技术职务任职资格评审的人员，根据申报资格条件，向所在处级单位提出申请，并按要求填写有关表格、提供有关材料。
（二）申报人所在处级单位领导应对申报材料真实性进行审查、核实，并提出推荐意见后，连同所有申报材料一起报中心人事教育处。
    四、中、高级评审专业与申报材料
   （一）评审专业主要为天气气候专业。
   （二）《专业技术职务任职资格评审表》、技术工作总结报告（不超过3000字）书面材料各一式三份，电子版一份；

   （三）《专业技术职务任职资格评审简表》书面材料各一式十五份，电子版一份；

   （四）外语水平、计算机能力证明复印件，学历、资历证明复印件，获奖证书复印件，各一式三份；
   （五）反映本人学术技术水平的论文、论著、技术报告复印件一式三份（申报中级的2篇以上，申报高级的3-5篇）；

   （六）反映本人能力的项目合同书、业务成果复印件一式三份；

评审材料填写要规范、整洁，打印（复印）材料统一用A4纸，《专业技术职务任职资格评审简表》要两面打印，请不要改变表格的大小。
    五、评审费及评审材料受理时间
   （一）参加专业技术职务任职资格（推荐）评审的人员，需交评审费100元，由各单位连同申报材料统一交人事教育处郝飞处。
   （二）评审材料受理时间8月1日—8月3日，过期恕不受理。
    附件 1.专业技术职务任职资格评审表
         2.专业技术职务任职资格评审简表